
i boc.cantabria.esPág. 20271

MARTES, 24 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 163

1/5

C
V

E-
20

21
-7

28
4

  

   CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2021-7284   Notifi cación de la resolución de la Consejera de Empleo y Políticas So-
ciales en relación con la denegación de las Ayudas para contribuir a 
minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en los alquile-
res de vivienda habitual. Subvenciones denegadas en la mensualidad 
de febrero de 2021.

   En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 
de julio, de Subvenciones de Cantabria, así como a lo establecido en el artículo 2 del Decreto 
28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifi can sendos programas de 
ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de 
febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por 
el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para 
hacer frente al COVID-19, se hace pública la Resolución de la Consejera de Empleo y Políticas 
Sociales en relación con la citada convocatoria. 

 Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de inter-
poner recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Empleo y Políticas Sociales en el 
plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su publicación. 

 Santander, 16 de agosto de 2021. 
 La secretaria general de Empleo y Políticas Sociales, 

 Vanesa Martínez Saiz. 

  



i boc.cantabria.esPág. 20272

MARTES, 24 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 163

2/5

C
V

E-
20

21
-7

28
4

  
 

 
 

 
 CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES 

 

 
RESOLUCIÓN 

 
En relación con las “Ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del 
Covid-19 en los alquileres de vivienda habitual” en el mes de febrero. 
 
Resultando que el artículo 2.2. del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, 
sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-
2021, y en el Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 
Vivienda 2018-2021 por la Orden TMA/336/2020, de 9 de abril, por la que se incorpora, 
sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, 
en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 10, 11 y 12 del Real Decreto-ley 11/2020, 
de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social 
y económico para hacer frente al COVID-19, establece los requisitos para obtener la condición 
de beneficiario de la ayuda. 
 
Considerando, que la Consejera de Empleo y Políticas Sociales es competente para resolver 
el procedimiento, en virtud de lo dispuesto en el artículo 7.2 del citado Decreto 28/2020, en 
relación con el artículo 10 del Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorganización de las 
Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
 
Vista la propuesta de la Dirección General de Vivienda de fecha 15 de julio de 2021 referente 
a la denegación de la concesión y pago de la mensualidad de julio de las solicitudes que 
constan en el “Anexo de denegación” por los motivos que se relacionan. 
 

RESUELVO: 
 

1º- Denegar la concesión y pago de la subvención correspondiente a las mensualidades de 
alquiler indicadas, a cada uno de los solicitantes que constan en el Anexo a esta resolución, 
en base a los motivos en él señalados. 
 
2º- Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria y, complementariamente, en el 
Tablón de Anuncios de la página web de la Dirección, General de Vivienda, 
http://www.viviendadecantabria.es/tablón-anuncios. 
 
Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer recurso potestativo de reposición ante la  Consejera de Empleo y Políticas Sociales 
en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 147 y siguientes de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria en concordancia con los artículos 121 
y siguientes de la ley 39/2015, de 1 octubre, de procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas. 
 
    Santander, 15 de agosto de 2021. 

 
La Consejera de Empleo y Políticas Sociales, 

P.A. La Secretaria General, 
(Resolución de 20 de septiembre de 2019) 

 
Vanesa Martínez Saiz. 

  



i boc.cantabria.esPág. 20273

MARTES, 24 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 163

3/5

C
V

E-
20

21
-7

28
4

  

    

ANEXO DE DENEGACIÓN DEL MES DE FEBRERO 2021 

     
  EXPEDIENTE  NOMBRE  NIF/NIE  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  OTRAS CAUSAS  

1  2021/COVID/000888  JUAN PABLO LLORENTE BENAJES  ***5067**      X                           

2  2021/COVID/000893  EUFRASIO PADILLA OLMEDO  ***2073**      X                           

3  2021/COVID/000897  JOSE ISIDRO CEGARRA QUINTANA  ***6378**      X                           

4  2021/COVID/000899  RICHARD ALEJANDRO MOYA MENDOZA  ***8461**      X                           

5  2021/COVID/000901  ESTEFANIA VILLARAN VALLEJO  ***7144**      X                           

  EXPEDIENTE  NOMBRE  NIF/NIE  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  OTRAS CAUSAS  

6  2021/COVID/000902  MARIA MILAGROS LAVINO BLANCO  ***4055**      X                           

7  2021/COVID/000907  SOLANGE YURICO CORDOVA LUJAN  ***7404**      X                           

8  2021/COVID/000911  ANNY ALMANZAR VARGAS  ***1195**                            X      

9  2021/COVID/000920  SARA MARIA LARA CARRASCO  ***9642**              X                   

  

  



i boc.cantabria.esPág. 20274

MARTES, 24 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 163

4/5

C
V

E-
20

21
-7

28
4

 
 
 
 
 

Consejería de Empleo 
y Políticas Sociales 

Dirección General de Vivienda 

  

 

MOTIVOS DE DENEGACIÓN SOLICITUD DE CONCESIÓN Y PAGO AYUDAS COVID 
(DECRETO 28/2020, DE 2 DE MAYO, MODIFICADO POR DECRETO 94/2020,  

DE 23 DE DICIEMBRE) 
 

1. El solicitante no acredita pertenecer a alguno de los supuestos de vulnerabilidad económica y social 
a consecuencia de la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19 a los que se refiere el artículo 
2.2.a Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos 
programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, 
de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, 
por el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para 
hacer frente al COVID-19. 

 
2. Que cualquier miembro de la unidad familiar no tenga su residencia legal en España (art. 12.2 del 

Decreto 4/2019, de 7 de febrero, por el que se regulan determinadas ayudas del Plan de Vivienda de 
Cantabria 2018-2021). 

 
3. Incumplimiento de cualquiera de los miembros de la unidad familiar de la obligación de 

encontrarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Agencia Estatal de la 
Administración Tributaria, la Seguridad Social o con la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria (art. 2.3.5 del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, 
sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, 
reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto 
Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el 
Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19). 

 
4. Que cualquiera de las personas que tengan su domicilio habitual y permanente en la vivienda 

arrendada tenga parentesco en primer o segundo grado de consanguinidad o de afinidad con la 
persona que tenga la condición de arrendador de la vivienda (art. 2.3.1. g) del Decreto 28/2020, de 2 
de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de 
Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento 
de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas 
urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 

 
5. Que cualquiera de las personas que tengan su domicilio habitual y permanente en la vivienda 

arrendada sea socia o partícipe de la persona física o jurídica que actúe como arrendadora. (art. 
2.3.1. h) del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos 
programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, 
de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, 
por el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para 
hacer frente al COVID-19. 

 
6. Que el solicitante se encuentre incurso en las prohibiciones para ser beneficiario de subvenciones 

establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 
 

7. Que los ingresos de la unidad familiar en el mes anterior a la primera mensualidad para la que se 
solicita la ayuda superan el IPREM (art. 2.2.a) del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se 
incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el 
Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes 
Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 



i boc.cantabria.esPág. 20275

MARTES, 24 DE AGOSTO DE 2021 - BOC NÚM. 163

5/5

C
V

E-
20

21
-7

28
4

 
 
 
 
 

Consejería de Empleo 
y Políticas Sociales 

Dirección General de Vivienda 

  

 
8. Que la renta arrendaticia, más los gastos y suministros básicos, no resulta igual o superior al 35 por 

cien de los ingresos netos que perciba el conjunto de los miembros de la unidad familiar. (art. 2.2.b 
del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas 
de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de 
febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que 
se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente 
al COVID-19). 

 
9. Que la referencia catastral de la vivienda objeto del arrendamiento es residencia habitual y 

permanente de una unidad familiar beneficiaria de las ayudas reguladas por el Decreto 28/2020, de 
2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de 
Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento 
de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas 
urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 

 
10. Que la vivienda arrendada no constituye la residencia habitual y permanente del arrendatario y 

demás miembros de la unidad familiar (art. 2.3.1. d) del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que 
se incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el 
Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes 
Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 

 
11. Que cualquiera de los miembros de la unidad familiar sean propietarios o usufructuarios de alguna 

vivienda en España (art. 2.2.4 del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye 
y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas 
en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 
11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito 
Social y Económico para hacer frente al COVID-19). 

 
12. Que cualquiera de los miembros que formen la unidad familiar se encuentre incurso en las 

prohibiciones para ser beneficiario de subvenciones establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones (art. 2.3.5 del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se 
incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 
2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el 
Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes 
Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19) 

 
13. Contrato de arrendamiento no sujeto a la Ley 29/1994, de 24 de noviembre, de Arrendamientos 

Urbanos (artículo 2.5.2.a del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y 
modifican sendos programas de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en 
el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, 
de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y 
Económico para hacer frente al COVID-19). 

 
14. Que el solicitante no es titular, en calidad de arrendatario, del contrato de arrendamiento (art. 2.1 

del Decreto 28/2020, de 2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas 
de ayuda del Plan de Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de 
febrero, en cumplimiento de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que 
se Adoptan Medidas urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente 
al COVID-19). 

 
15. Que la referencia catastral de la vivienda objeto del arrendamiento es residencia habitual y 

permanente de una unidad familiar beneficiaria de las ayudas reguladas por el Decreto 28/2020, de 
2 de mayo, por el que se incorpora, sustituye y modifican sendos programas de ayuda del Plan de 
Vivienda de Cantabria 2018-2021, reguladas en el Decreto 4/2019, de 7 de febrero, en cumplimiento 
de lo dispuesto en el Real Decreto Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se Adoptan Medidas 
urgentes Complementarias en el Ámbito Social y Económico para hacer frente al COVID-19. 

  
 2021/7284 


		Gobierno de Cantabria
	2021-08-20T07:58:55+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




